omnium bonorum pulchritudine. *Innixa super dilectum*, omnia, quæ habet ad gratiam dilecti referens. *Suum*, quem mihi soli mittendum putabam.

5. *Sub arbore malo suscitavi te*. Sub arbore crucis a perpetua morte revocavi te, ut apertus et cæteros ex Jadera. *Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua*. Id est, major plebs, Christum negando, et Barabam eligendo, reprobata est. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum*. Ut digito ob memoriam **206** cujuslibet rei signum aliquod ligamus. Per cor cogitatio, et per brachium designatur operatio. Si me velis habere sponsum, intus charitas fide non ficta sit, et foris operatio devota.

6. *Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio*. Fortis est usque ad mortem mea dilectio in te, o Synagoga; sed tua æmulatio dura in me fuit sicut infernus. Sed verte æmulationem in dilectionem, et eris mihi sponso sponsa. *Lampades ejus lampades ignis atque flammarum*. Dilectionis lampades corda sunt fidelium; ignis, propter fervorem cordis; flammarum, propter operationis efficaciam.

7. *Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam*. Aquas multas et flumina, tentationum dicit incursus quæ visibiliter, seu invisibiliter, animas fidelium impugnare non desinunt, quibus charitas non cedit. *Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam*. Sancti vere totius domus suæ substantiam pro dilectionis magnitudine quasi nihil despiciant.

8. *Soror nostra parva est, et ubera non habet*. Prima nascentis Ecclesiæ de gentibus tempora designat, quando adhuc et parva fuit numero, et minus idonea prædicare verbum Dei, quasi sponus Synagoga dixisset de ea: *Quid faciemus sorori nostræ in die, quando alloquenda est?* Ac si aperte dicat: Parva quidem numero est Ecclesiæ gentium, et necdum verbi ministerium subire sullenit. Quis ergo tibi videtur, o Synagoga, de sorore faciendum nostra, quando alloquenda est, id est, per verbi ministerium duenda in fidem? Synagoga tacente, ipse sponus quid fieri debet respondet.

9. *Si murus est, ædificemus super eum propugnaculo argenteo*. Ac si diceret: Si aliquos habet in se fortes fide, ingenio claros, vel philosophia instructos, addamus illis propugnacula argentea, id est, scientiam divinarum Scripturarum, ut eo fa illis possint tutari infirmos atque indoctos. *Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis*. Si sunt simplices, tamen docendi studio inhiantes, propinquamus illis priorum exempla justorum, quo certius et efficacius

7. In Vulgata, *aquæ multæ non potuerunt*.

A docendi opus implere possint. Cedri virtutes sanctorum et tabule latitudinem charitatis designant. Ad hæc ipsa respondet Ecclesiæ.

10. *Ego murus, et ubera mea quasi turris*. Ex quo facta sum enim eo quasi pacem reperiens, ego de vivis compacta sum lapidibus, et glutino charitatis adunata, et super fundamentum immobile adificata. Ubra, id est, doctores fortissimi, cen turris, qui et parvulos nutrire sciunt, et omnia maligni expellere; et hoc mihi accidit ex eo tempore quo Christus me reconciliavit, et per eum pacem reperi.

11. *Vinea fuit pacifico meo in ea quæ habet populos*. Vinea, id est, catholica Ecclesiæ fructu abundans fidei fuit pacifico, id est, Christo, quia omnia pacificavit in cælis et in terris, in ea congregatione quæ multos populos possidet ex toto orbe, non Judæa solum. Traditur ea custodibus prophetis, vel apostolis, vel angelicis potestatibus et dignitatibus.

207 12. *Vir autem pro fructu*. Id est, retributione æterni hujus vineæ. *Afert mille argenteos*. Id est, pro acquisitione regni cælestis, qui est fructus vineæ, cuncta quæ mundi sunt reliqua. Milenarius numerus pro perfectione ponitur. Id est, qui omnia reliquit. Argentei pro omni pecunia accipiuntur. *Vinea mea coram me*. Vox sponsi. Verumtamen, etsi te a his commendam custodibus, tamen te semper in mea habeo presentia, vides et remunerans laboris tui devotionem in omnibus. *Mille tui pacifici*. Mille tui, subauditur, argentei. Quasi dixisset: Qui amore meo cuncta sua dimittit, in pace erit, quia omnem substantiam suam, quæ millenario designatur, pro charitate Dei amittit.

13. *Et ducenti (id est) his qui custodiunt fructus ejus*. Qui sunt doctores sancti, qui omnia mundi dimittunt, et in verbo predicationis laborare non cessant, hi duplici remuneratione, quæ ducentenario designatur, donantur apud me. *Quæ habitas in hortis, amici auscultant*. Quia locutio nostra finienda est, hoc ultimum vale a me audito. Semper habita in hortis virtutum; et scita quia amici, id est, angelici spiritus et animæ sanctorum, semper te considerant, et tuo gaudent aspectu. *Fac me audire vocem tuam*. Id est, vox prædicationis tuæ, dum vales, semper audiatur a me.

14. *Fuge, dilecte mi*. Ac si aperte dicat: Quoniam, in carne apparent, præcepta mihi ac dona vitæ cælestis conferre dignatus es, nunc his peractis, revertere in sinum Patris, o mi dilecte. *Assimilare capræ, hinnuloque cervorum super montes aromatatum*. Et hoc mihi sit solatium, quia continua visione te nequeo cernere, saltem crebra visitatione me consolari memento.

APPENDIX VII.

DE CONFLICTU VITIORUM ET VIRTUTUM.

1. Apostolica vox clamat per orbem, atque in D proclineti fidei positus ne securitate torpeant dicit: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur (II Tim. iii, 12)*. Et ecce quia Christianitas etiam in suis principibus jam religiosa jamque fidelis est, desunt pie viventibus in Christo Jesu vincula, verbera, flagella, carceres, equulei, cru-

Num. 1. In Isidorianis, cap. 84, n. 20 et seqq., de hoc libro dissimul, quem alii sancto Joanni Chrysostomo, alii sancto Augustino, alii sancto Ambrosio, alii sancto Isidoro, alii sancto Leoni Magno, alii Ambrosio Autperto ascribunt. Cajetani monitum ad hunc librum descripsi, Editiones et Codices mss. recensui. Pro Editione Grialii Cyprianus Suarez

opus emendavit, sed nullas notas aut varias lectiones apposuit. Maurini inter appendices operum sancti Augustini libellum hunc reposuerunt, discrepantia lectionis alicubi notata. De titulo libri videri possunt commentarii nostri ad Psychomachiam Prudentii, ejusdem argumenti et tituli carmen egregium.

intrinsicus autem sunt lupi rapaces (Math. vi, 15). A

15. (Elatio): Qualis es tu, ut peioribus obtemperes, detrioribus famulatum exhibeas? te magis quam illos ducerat imperare, qui tibi non possunt ingenio, vel industria, aut viribus equari. Obtempera igitur imperio Dei, et non sit tibi ulterius cura de aliquo.

16. (Beata submissio): Si Dei obtemperandum est imperio, humano subditi necesse est magisterio; ipse enim dicit: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16). Ita (inquit) oportet, sed si talis qui imperat esset, non est talis per quem Deus imperet. Sed Apostolus contra: Non est potestas nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Quales enim esse debeant hi qui imperant, non est subditis discutendum.

17. Et quidem primis Ecclesie pastoribus Dominus dicit: Scitis quia reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem exercent inter eos benefici vocantur; vos autem non sic, sed qui vult in vobis esse major, erit omnium servus; sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam pro multis (Math. xx, 25). Sed tamen quia non omnes tales futuros prævidit, subjectorum omnium personas in discipulis assumens, præmonuit dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei, quæcumque dixerint vobis, facite: quæ autem faciunt, facere nolite (Math. xxiii, 2).

18. (Invidia): In quo illo vel illis minor es? cur ergo eis vel æquas, vel superior, non es? Quanta vales quæ ipsi non valent? non ergo tibi aut superiores, aut etiam æquales esse debent.